

Gunnar Nielsen. Aars A/S

Vestvej 4, 9600 Aars
CVR-nr. 75 12 98 15

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.02.18

Jesper Nissen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 29

Selskabet

Gunnar Nielsen. Aars A/S
Vestvej 4
9600 Aars
Telefon: 98 62 27 22
Hjemmeside: www.gn-as.dk
Hjemsted: Vesthimmerland
CVR-nr.: 75 12 98 15
Stiftet: 25. juni 1984
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Direktør Claus Lønstrup

Bestyrelse

Formand Anders Dalbøl Mogensen
Direktør Claus Lønstrup
Claus Nissen
Jesper Nissen
Michael Nielsen
Kenneth Nielsen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitutter

Jutlander Bank A/S
Spar Nord Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Gunnar Nielsen. Aars A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aars, den 28. februar 2018

Direktionen

Claus Lønstrup
Direktør

Bestyrelsen

Anders Dalbøl Mogensen
Formand

Claus Lønstrup
Direktør

Claus Nissen

Jesper Nissen

Michael Nielsen

Kenneth Nielsen

HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtal

Beløb i t.DKK	*01.07.16				
	2017	31.12.16	2015/16	2014/15	2013/14
<i>Resultat</i>					
Bruttofortjeneste	66.619	31.031	50.948	41.404	45.701
Indeks	146	68	111	91	100
Resultat af primær drift	10.759	5.832	7.390	4.286	5.687
Indeks	189	103	130	75	100
Finansielle poster i alt	33	48	332	144	308
Indeks	11	16	108	47	100
Årets resultat	8.429	4.577	5.954	3.862	4.775
Indeks	177	96	125	81	100
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	69.676	61.927	55.249	50.252	48.005
Indeks	145	129	115	105	100
Egenkapital	23.544	19.715	21.139	19.184	18.322
Indeks	129	108	115	105	100
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	14.409	10.273	16.083	2.316	5.591
Investeringer	-15.583	-6.030	-7.185	-1.537	-4.556
Finansiering	-2.540	-2.681	1.412	-3.000	-632
Årets pengestrømme	-3.714	1.562	10.310	-2.221	403

Nøgletal

		*01.07.16			
	2017	31.12.16	2015/16	2014/15	2013/14
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning *	39%	44%	30%	21%	28%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	34%	32%	38%	38%	38%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	122	115	108	97	106

* I sammenligning med andre år skal der tages hensyn til, at 01.07.16 - 31.12.16 alene er et halvt år. Der er i 01.07.16 - 31.12.16 sket omregning til et helt år i Egenkapitalens forrentning.

Egenkapitalens forrentning:
$$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Egenkapitalandel:
$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i lighed med tidligere år af entreprenøropgaver indenfor bygge- og anlægssektoren med hovedvægt i jord- og betonarbejde.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 8.428.952 mod DKK 4.576.789 for tiden 01.07.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 23.544.280.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventer uændret aktivitet i 2018, og tilfredsstillende indtjening.

Særlige risici

Renterisici

Som følge af selskabets soliditet og finansielle beredskab, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig, direkte effekt på indtjeningen. Der foretages derfor ikke afdækning af renterisici.

Eksternt miljø

Selskabets aktiviteter påvirker ikke det eksterne miljø i væsentlig omfang.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har ingen forskning- og udviklingsomkostninger i væsentligt omfang.

Efterfølgende begivenheder

Selskabet har efter balancedagen solgt ejendom til en værdi på t.DKK 3.850, hvilket får en positiv indvirkning på resultatet i 2018.

Derudover er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning.

Resultatopgørelse

		01.07.16	31.12.16
		2017	2017
Note		DKK	DKK
	Bruttofortjeneste	66.618.701	31.030.750
1	Personaleomkostninger	-49.797.343	-22.618.266
	Resultat før af- og nedskrivninger	16.821.358	8.412.484
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-6.062.800	-2.580.209
	Resultat før finansielle poster	10.758.558	5.832.275
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	135.858	7.562
	Andre finansielle indtægter	28.452	85.008
	Andre finansielle omkostninger	-131.084	-44.646
	Resultat før skat	10.791.784	5.880.199
	Skat af årets resultat	-2.362.832	-1.303.410
	Årets resultat	8.428.952	4.576.789

2 Resultatdisponering

		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
PASSIVER			
7	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Overført resultat	14.544.280	14.115.328
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	8.000.000	4.600.000
Egenkapital i alt		23.544.280	19.715.328
8	Hensættelser til udskudt skat	11.365.943	10.804.845
9	Andre hensatte forpligtelser	715.179	606.335
Hensatte forpligtelser i alt		12.081.122	11.411.180
10	Leasingforpligtelser	7.351.789	5.877.370
Langfristede gældsforpligtelser i alt		7.351.789	5.877.370
10	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	2.389.000	1.803.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.137.075	0
5	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	1.240.000	4.315.500
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	11.223.081	10.054.803
	Selskabsskat	1.852.498	1.887.042
	Anden gæld	6.856.812	6.863.001
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		26.698.466	24.923.346
Gældsforpligtelser i alt		34.050.255	30.800.716
Passiver i alt		69.675.657	61.927.224
11	Eventualforpligtelser		
12	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsåret
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	1.000.000	14.115.328	4.600.000
Betalt udbytte	0	0	-4.600.000
Forslag til resultatdisponering	0	428.952	8.000.000
Saldo pr. 31.12.17	1.000.000	14.544.280	8.000.000

Pengestrømsopgørelse

		01.07.16	01.07.16
		2017	31.12.16
Note		DKK	DKK
	Årets resultat	8.428.952	4.576.789
13	Reguleringer	8.162.509	3.536.695
	Forskydning i driftskapital:		
	Varebeholdninger	-21.000	0
	Tilgodehavender	746.925	-383.497
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.168.278	2.314.364
	Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-2.268.524	-152.329
	Pengestrømme fra drift før finansielle poster	16.217.140	9.892.022
	Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	158.910	85.008
	Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-131.084	-44.646
	Betalt selskabsskat	-1.836.278	340.946
	Pengestrømme fra driften	14.408.688	10.273.330
	Køb af materielle anlægsaktiver	-16.784.160	-6.928.722
	Salg af materielle anlægsaktiver	1.201.211	899.000
	Pengestrømme fra investeringer	-15.582.949	-6.029.722
	Betalt udbytte	-4.600.000	-6.000.000
	Indgåelse af leasingforpligtelser	5.237.800	3.970.000
	Afdrag på leasingforpligtelser	-3.177.381	-651.451
	Pengestrømme fra finansiering	-2.539.581	-2.681.451
	Årets samlede pengestrømme	-3.713.842	1.562.157
	Likvide beholdninger ved årets begyndelse	8.853.546	7.291.389
	Likvide beholdninger ved årets slutning	5.139.704	8.853.546
	Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
	Likvide beholdninger	8.276.779	8.853.546
	Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-3.137.075	0
	I alt	5.139.704	8.853.546

	01.07.16
2017	31.12.16
DKK	DKK

1. Personaleomkostninger

Lønninger	43.793.033	19.824.584
Pensioner	5.354.400	2.512.556
Andre omkostninger til social sikring	649.910	281.126
I alt	49.797.343	22.618.266

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	122	115
--	-----	-----

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til direktion og bestyrelse	1.024.507	490.429
--------------------------------------	-----------	---------

2. Resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	8.000.000	4.600.000
Overført resultat	428.952	-23.211
I alt	8.428.952	4.576.789

3. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	4.329.212	57.691.678
Tilgang i året	5.941.698	10.842.463
Afgang i året	0	-10.406.551
Kostpris pr. 31.12.17	10.270.910	58.127.590
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-3.130.666	-32.740.483
Afskrivninger i året	-184.043	-5.878.757
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	9.371.256
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-3.314.709	-29.247.984
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	6.956.201	28.879.606
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.17	0	10.573.232

4. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.17	153.934
Kostpris pr. 31.12.17	153.934
Opskrivninger pr. 01.01.17	133.654
Opskrivninger i året	69.381
Opskrivninger pr. 31.12.17	203.035
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	356.969

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK

5. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	136.455.846	127.736.623
Acontofaktureringer	-136.124.167	-129.776.123
Igangværende arbejder for fremmed regning	331.679	-2.039.500

Der indregnes således i balancen:

Igangværende arbejder	1.571.679	2.276.000
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-1.240.000	-4.315.500
I alt	331.679	-2.039.500

6. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	0	310.543
Andre periodeafgrænsningsposter	147.625	160.517
I alt	147.625	471.060

7. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	1.000.000	1

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK

8. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.17	10.804.845	11.367.101
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	561.098	-562.256
Udskudt skat pr. 31.12.17	11.365.943	10.804.845

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	1.600.398	1.919.344
Tilgodehavender	9.765.545	8.885.501
I alt	11.365.943	10.804.845

9. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK		Garantiforpligtelser
Forpligtelser pr. 01.01.17		606.335
Hensat i året		108.844
Forpligtelser pr. 31.12.17		715.179
	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	715.179	606.335
I alt	715.179	606.335

10. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Leasingforpligtelser	2.389.000	864.000	9.740.789	7.680.370
I alt	2.389.000	864.000	9.740.789	7.680.370

11. Eventualforpligtelser*Garantiforpligtelser*

Selskabet har stillet arbejdsgaranti for i alt t.DKK 41.209 pr. 31.12.17.

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 5.550, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 6.957. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har selskabet afgivet virksomhedspant på t.DKK 2.000.

Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.17 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.DKK 18.306.
- Varebeholdninger t.DKK 253.
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 22.905.

	01.07.16
2017	31.12.16
DKK	DKK

13. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-165.916	-299.000
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	6.062.800	2.580.209
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	-135.858	-7.562
Finansielle indtægter	-28.452	-85.008
Nedskrivning af finansielle aktiver	-63.981	0
Finansielle omkostninger	131.084	44.646
Skat af årets resultat	2.362.832	1.303.410
I alt	8.162.509	3.536.695

14. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Entreprisekontrakter, hvor der leveres anlæg med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i nettoomsætningen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	10-25	0-12
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8	0-20

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre kapitalandele måles til dagsværdi i balancen. For kapitalandele, som handles på et aktivt marked, svarer dagsværdien til kursværdien på balancedagen. Andre kapitalandele, hvor dagsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles ud fra et skøn over dagsværdien af forpligtelsen.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.